Conforme exigência legal, foi realizada pesquisa de preços de mercado e estimativa de custos, junto a 

empresas do ramo, sendo apurada a média aritmética dos preços que se segue, para verificação de 

disponibilidade orçamentária. 

ESTIMATIVA DE PREÇO 

O valor estimado total para a aquisição dos equipamentos/ferramentas acima descrito será de R$ 67.771,67 

(sessenta e sete mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos). 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A Secretaria de Municipal de Obras Públicas, Estradas, Transportes e Urbanismos têm por objetivos, dentre 
outros; programar, planejar, controlar, fiscalizar e executar as obras municipais, construindo e conservando